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Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

Rugsėjo 8, 9, 10, 11 dd., 1949, Šv. Petro ir Povilo 
parapijoje, Elizabeth, N. J., įvyks 36-tas metinis Lietuvos 
Vyčių seimas. Centro valdyba ruošia seimo darbotvar
kę, kuri bus įvairi ir įdomi. Vadovybei rūpi patiekti sei
mui tokius planus, kuriuos apsvarsčius ir priėmus būtų 
galima Vyčių organizaciją ir jos veikimą visais atžvil
giais sustiprinti. Dabar Vyčių veikla daugiausia remiasi 
Chicaga, New York—New Jersey, Bostono, PhiladeJphi- 
jos, Pittsburgho ir Detroito rajonais. Yra kuopų ir kai 
kuriose kitose kolonijose, vienok yra daug kolonijų, ku
riose visiškai nėra Vyčių kuopų. Jaunimas yra mūsų or
ganizacijų ateitis. Dabar lietuvių tautai vedant žūtbū
tinę kovą už Lietuvos valstybės ir lietuvių tautos gyvy
bės išlaikymą, svarbu į jaunimą kreipti kuo didžiausią 
dėmesį. Pramatoma, kad šiame Vyčių seime dalyvaus 
daug visuomenės veikėjų ir kad seimas bus rimtas ir 
įspūdingas. Elizabeth’o ir New York—New Jersey aps
krities veikėjai taipgi darbuojasi, kad seimą kuo šau
niausia priimti.

* * ♦
Liepos 17, 1949, Tėvų Marijonų seminarijos patalpo

se, Hinsdale, Ill., numirė įžymus Tėvų Marijonų Kongre
gacijos šulas, buvęs seminarijos rektorius, pagarsėjęs mi
si j onierius kun. dr. Juozaipas Vaitkevičius, MIC, 67 metų 
amžiaus. Iškilmingos laidotuvės įvyko liepos 20-tą iš Auš
ros Vartų bažnyčios, Šv/Kazimiero .kaipinėse, Chicago, Ill. 
Bažnyčioje iškilmingas Mišias atlaikė Tėvų Marijonų pro
vincijolas kun. Jonas JenČius, asistuojant kun. dr. J. Vaš
kui ir kun. dr. J. Pauliukoniui. Per Mišias giedojo var
gonininkų (Sasnausko) choras, diriguojant muz. L. Ši
mučiui. Pritaikintą pamokslą pasakė Tėvų Marijonų va
das J. E. vyskupas Petras Būčys. Laidotuvėse dalyvavo 
daug kunigų, seserų vienuolių ir pasauliečių. Velionis bu
vo gimęs Šumsku parapijoj, Suvalkijoj, Mokėsi Marijam
polės valstybinėj gimnazijoj, Varšuvos kunigų seminari
joj, kurią baigus 1903 metais buvo įšvęstas kunigu. Vė
liau studijavo Friburgo universitete, Šveicarijoj, ir į^yjo 
teo

yra daug baisesni ir žiauresni už 
britiško, anų laikų, karaliaus 
žiaurumus.

Laisvoji Amerika ir jos feno- 
minalinis augimas bei progresas 
ir stiprumas yra viltis ir inspi
racija visų pavergtų bei prispaus
tų valstybių ir tautų. Amerika 

• įrodė ir rodo pasauliui, kad tik 
laisva šalis su laisvais žmonėmis 
daro progresą ir užtikrina žmo
nėms tą laisvę, kurią Kūrėjas 
jiems įsteigė. Tą labai ryškiai 
patvirtina ir buvęs Lietuvos lais
vas ir dabar nelaisvas gyveni
mas. Laisvoje Lietuvoje visas 
gyvenimas klestėjo, o nelaisvoje 
Lietuvoje visas gyvenimas mer
di: žmonės nuturtinti ir milais- 
vinti — bolševikiškos imperijos 
vergais paversti. Jų gyvybė, lais
vė ir laimė yra žiauraus enkave
disto malonėje. Su jais jis gali 
daryti ir daro ką tik’ nori. Jis 
jų viešpats—o jie beteisiai sutvė
rimai—gyvūnai. Keli šimtai tūks
tančių jų yra išblaškyti po įvai
rias vergų stovyklas Rusijoje.

Tai skaudus ir žiaurus vaizdas. 
Atrodo lyg netinka laisves ir 
džiaugsmo dienai. Tačiau, realiau 
pažiūrėjus, labai tinka. Jis paro
do skirtumą tarpe laisvės ir ne
laisvės. Jis primena amerikiečiui 
buvusią praeitį ir galimą ateitį. 
Jis rodyte rodo, kas vra kitur 
ir kas galėtų būti Amerikoje, jei
gu ją bolševikai užvaldytų. Jis 
taip pat rodo ir sako, kad rau
donąjį siaubą reikia ne tik sulai
kyti, bet ir nuvalyti nuo visų 
vietų, kur jis nepageidaujamas.

Aš jums užtikrinu, kad Lie
tuvoje bolševizmas yra nepagei
daujamas. Nepageidaujamas ly
giai taip, kaip yra nepageidauja
ma karštligę ir cholera. Bolše
vizmo padariniams: džiovai įr ki
toms ligoms gydyti lietųviąį ,pra- 
šo iš Amerikos streptomicino, o
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Įvyks rugpiĮKio 8, 9, 10 ir 11 dienomis, 1949, Susivie
nymo centro o^iso patalpose, 73 E. South St., Wilkes- 
Barre, Pa.

Prasidės
Kviečiu

me dalyvauti. ‘ 
nius raportus, i 
planus, ypatingi

jrpiadienį, rugpiūčio 8, 9:30 ryte.
į Vykdomosios Tarybos narius susirinki- 
urėšime peržiūrėti ir patikrinti finansi- 
Turėsime apsvarstyti tolimesnės veiklos 
i organizacijos auginimui naujais nariais, 
likėjai, kuopų pareigūnai turintys kon

struktyvių pasiūlymų ir patarimų Susivienymo gerovei ma
lonėkite siųsti centro sekretoriui V. T. Kvetkui, kurs visa 
perduos Vykdomosios Tarybos susirinkimui.

AS ŠIMUTIS, LRKSA prezidentas

CHICAGO? VYČIŲ DEMONSTRACIJA
Chicago, III.—Lietuvos Vyčiai 

Chicagoje suruošė)' didingą de
monstraciją "fourthdžiulajuje“. 
Jų paprastoji tradicine Vyčių 
Diena buvo paverta į Demon
straciją už Lietuvei išlaisvinimą. 
Tą dieną viskas Jbėjo už Lie
tuvos laisvę ir nepiįklausomybę. 
pradedant šūkiu: 
Be Free ir bai
“meniu,” kuris b 
tautinėmis spalvomis ir užvar
dintas K of L Day for the Libe, 
ration of Lithuania.?

Programa buvo Itin gili ir 
reikšminga. Amerikos ir Lietu
vos vėliavas tribuaon iškilmin
gai pristatė Dar1-^ -
Don Varno Ami

uania Must 
t restorano 

papuoštas

.-Girėno ir
>s Legiopo

SUSIVIENYMUI

AR DAR ILGAI KUOPŲ ORGANIZATORIAI 
UŽSILE1S CENTRO ORGANIZATORIAMS

■v
tydamas teologijos mokslus. 1925 metais atvyko Ameri
kon su misijomis. Velionis turėjo gerą iškalbą. Su misi
jomis jis'yra atlankęs daugumą Amerikos lietuvių para
pijų ir daugelis jį gerai atmena. Velionio artimiesiems ir 
Tėvų Marijonų kongregacijai pareiškiame giliausią užuo
jautą! \ ,A-

f/ . * * *
Popiežius Pijus XII Chicagos Švč. Panelės Prasidėji- 

jimo parapijos kleboną kun. Antaną Brišką pakėlė prela
tu su Very Reverend monsignoro titulu. Naujasis prela
tas daug nusipelnė Bažnyčiai sumaniai vesdamas savo pa
rapijos reikalus,o ypatingai savo lėšomis padėdamas įgyti 
Lietuvių Kolegijai Romoje patalpas. Raudonieji okupan
tai Lietuvoje jau smarkiai praretino lietuvių kunigų eiles 
vienus sulikviduodami Lietuvoje, kitus nukankindami Si
bire ir kituose įplačiosios Rusijos užkampiuose. Lietuvių 
Kolegijos Romoje uždaviniu yra paruošti naujus kunigus, 
kurie turės užpildyt išžudytųjų vietas. Naujam prelatui 
linkime ilgo amžiaus, tvirtos sveikatos ir energijos dar 
daug pasidarbuoti Bažnyčios ir savo tautos gerovei!

PADĖKIT IŠLAISVINT LIETUVA
(Santrauka konsulo Petro Daužvardžio kalbos, pasakytos 

Lietuvos Vyčių Dienoje, Liepos 4-tą, 1949 m., 
Vytauto Parke, Chicagoje)

šauliui—jis yra paremtas pasau
lio Kūrėjo įstatymais—natūrali
nėmis teisėmis. Jame yra aiškiai 
ir nedviprasmiškai užakcentuo
ta, kad grynoji tiesa yra: visi 
žmonės sukurti lygiais ir apdo
vanoti Kūrėjo tam tikromis ne-

Postai ir Lietuvos gyčiai lydimi 

koa^ Vyčių) t
skautų ir reikšr simboliš-

Amerikos,

St. Kanc, programos vedėjas J. 
Juozaitis (Jatis), Lietuvos kon
sulas Daužvardis, Illinois vals
tijos senatorius John Kluczyn- 
ski, kuris atstovavo gubernatorių 
Adlai Stevensoną, Cook County 
Sanitary District Trustee Olis, 
Chicagos miesto teisėjas Zuris, 
latvių atstovas Kalnins, “Drau
go” redaktorius Šimutis, Kolum
bo Vyčių Mundelein kuopos 
Grand Knight Paukštis,. Lithu
anian University Club atstovas 
Baltrūnas, Lietuvių Vaizbos Bu
to pirmininkas Pačankis, Trem- 
tinių-Dr-jos valdybos narys Klei
va ir buvęs Lietuvos užsienių 
reikalų ministerijos patarėjas 
dr. Mačiulis.

Vyčių apskrities pirm. Pavis 
perskaitė stiprią rezoliuciją, ku
rią, daugtūkstantinė minia labai 
entuziastingai priėmė. Visų ąuo-

*’
rių pagerbti Žuvusieji4r kariau- Dienos suruošimo ir

Kol kas lietuviai ,btttnbd^ ne* jantieji už Lietuvos laisvę, i 
prašo. Jie prašo tvirto žbdžlo. '''Programa pravesta mintimi:
Prašo ir reikalauja iškraustyti- 
bolševikus iš Lietuvos. Prašo ir 
reikalauja sustabdyti lietuvių de
portacijas ir naikinimą. Prašo 
ir reikalauja sugrąžinti lietuvius 
Lietuvon iš vergų stovyklų Ru
sijoje. To jie prašo iš Ameri
kos valdžios ir iš Amerikos žmo
nių. To prašymo parėmimui jie 
ypatingai prašo Amerikos lietu
vius, Amerikos lietuvių jaunimą: 
vyčius ir visus kitus.

Užgirskite jų balsą. Eikite 
jiems į pagalbą. Būkite talkinin
kais ir pagelbininkaiš Lietuvos 
partizanams — lietuvių tautai. 
Bendrai eidami ir dirbdami, apsi
šarvavę Amerikos Nepriklauso
mybės Deklaracijos dvasia ir 
nuostatais, kovą laimėsime: Lie
tuvai laisvę ir nepriklausomybę 
atstatysime.

GERAS DERLIUS
SOVIETŲ RUSIJOJ

švęsdami Amerikos nepriklauso
mybės šventę, reikalkukime Lie
tuvai nepriklausomybės. Ta te
ma karštai kalbėjo Dienos su
ruošimo komiteto pirmininkas

PAGELBĖJO
TREMTINIAMS

komitetas susidedąs iš Kane, Sa- 
roskaites, Šleinytčs, šukytės, Ma- 
cpvičienės,,, Butkaus, Juozaičio, 
Juknio ir Petkūno užsitarnauja 
didelio pagyrimo ir padėkos. Bū
tų gera, kad kiti vyčiai pasektų 
Chicagos vyčius. Senjoras

AMERIKOS LIETUVIAI 
PAGELBSTI TREMTI

NIAMS ĮSIKURTI
BALF'o centras gavo laišką iš 

vieno tremtinio Edvardo Alkevi- 
čiaus, apsigyvenusio Detroite. 
Tarp kitų reikalų jis rašo:—Rei
kia labai džiaugtis Amerikos 
lietuviais, ypatingai Detroito 
BALF'o skyriumi, kuris labai 
rūpinasi atvykusiais ir pagelbėja 
surasti darbą' Tremtiniai už tai 
labai dėkingi. Amerikos lietuviai 
yra gražus pavyzdis visiems lie
tuviams. Jie gyvendami čia po 40 

'metų ir daugiau nenutautėjo, nc- 
veHs norėjo "dar" daū’giau 'par’ink-1llžmirSo savo kalbos- sav4JV ir 
ti aukų tremtiniam! gelbėti, bet , krašto . . .

BALF'o Centras

Gerb. Antanas Orentas iš Fur
nace, Mass., gavęs iš BALF’o au
kų lapus, parinko lėšų savo apy
linkės gyventojų tarpe. Jis krei
pėsi ne tik pas lietuvius, bet ir 
pas palankius kitų tautybių ame
rikiečius. Jo pastangos susilau
kė gražių vaisių, nes jis trumpu 
laiku surinko $91.00, kuriuos pri
siuntė BALF'ui.

'Jo duktė prisiųsdama aukas ir 
aukotojų sąrašus rašo: "Mano tė-i

Būkite pasveikinti visi ameri
kiečiai Amerikos gimtadienio 
proga — Nepriklausomybės Die
noje.

Ypatingas sveikinimas tenka 
Amerikos lietuvių jaunimui— 
Lietuvos Vyčiams, kuris suruo
šė šią didingą ir reikšmingą de- atimamomis teisėmis, kurių tar- 
monstraciją Amerikos Nepri-!pe yra teisė gyventi, laisvu bū- 
klausomybės paskelbimo Dieną 
paminėti ir Lietuvai Nepriklau
somybė! atstatymo pareikalauti.

šia reikšminga proga laikau 
sau malonia valstybine pareiga 
padėkoti Amerikos Legiono Da
riaus-Girėno ir Don Varno Pos
tams už karišką pagarbą žuvu- 
siems už Lietuvos laisvę ir ne-j 
priklausomybę. Ta pagarba yra 
kartu ir signalas darbui už tas 
teises ir tuos principus, kurie 
yra nusakyti Amerikos Nepri
klausomybės Deklaracijoje.

Amerikos Nepriklausomybės 
Deklaracija yra žmogaus teisių 
ir laisvės charteris. Tas charte- 
ris yra taip gilus ir taip platus, 
kad jis tinka ne tik Amerikai 
ir jos žmonėms, bet ir visam pa- ševikiško diktatoriaus žiaurumai

ti ir savarankiškai tvarkytis— 
laimės siekti. j

šių teisių pagrindu Amerika 
yra pasiskelbus laisva ir nepri
klausoma valstybe. Tų pačių tei
sių pagrindu ir Lietuva yra pa
siskelbus laisva ir nepriklauso
ma valstybe. Amerika ją tokia 

. yra pripažinus ir laiko, šias Lie
tuvos teises, tačiau, yra pažeidu
si Sovietų Sąjunga. Ji yra Lie
tuvą jėga okupavus ir j«g» j* 
laiko bei smaugia ir naikina. 
Despotiškų okupantų veiksmus 
lietuviai smerkia lygiai taip pat, 
kaip amerikiečiai smerkė despo
tiško karaliaus veiksmus. Tie 
veiksmai turi daug panašumo. Jų 
skirtumas yra tik tame, kad bol-

LiepdSęJ-čią Maskvos oficialai 
paskelbė, kad šiais metais bus 
geras javų derlius. Birželio mė
nesio lietūs buvo labai palankūs 
gausumui. Ypatingai geri javų 
derliai pramatomi Ukrainoje, ku
ri laikoma Rusijos javų aruodu, 
ir Kaukaze. Deje. neatsižiūrint, 
kaip geri Sov. Rusijoj derliai ne
būtų, vis vien milijonai turės ba
dauti ir mirti dėl bado. Maskva 
javų išteklius išgabena propa- 

: gandos sumetimais į Azijos ir ki
tų kontinentų kraštus, o vietos 
gyventojus paliks bado ar pusba
džio padėtyje.

* ritiniams gciucn* uci, 
pastaruoju laiku sunegalavo iri 
turėjo rinkimo darbą nutraukti. 
Todėl prisiunčiamas surinktų 1 
aukų čekis sumoje $91.00 ir kar
tu aukotojų sąrašai.*'

Visų šelpiamųjų tremtinių var
du BALF’as dėkoja mūsų tau
tiečiui Antanui Orentui už jo 
triūsą ir pasišventimą, o taip pat 
visiems aukotojams parėmusiems 
jo vykdomą rinkliavą. šiomis 
aukomis suteikiama ne tik mate
riale parama mūsų trent’niams, 
bet jie esti ir moraliniai sustip
rinti, kada ji t pajunta, jog bro
liai amerikiečiai jak sielojasi ir 
rūpinasi.

PAGAUSĖJO ŽINIOS 
APIE LIETUVĄ

New York (LAIC).—Bendra
darbiaujant su LAIC, M. Y. Her- 
fcld Tribūne liepos 3 d. laidoje 
įdėjo p. Peter Kihss straipsnį 
apie Katalikų Bažnyčios perse
kiojimą Sovietų 
kraštuose, tarp jų 
Rytojaus dieną N. 
fėjo straipsnį apie
talikų ierarchijos likimą. Šiam 
straipsniui informacijos gautos 
iš Vatikano. Praeitą savaitę šiuo 
klausimu rašė ir Brooklyno “Tab-

pagrobtuose 
ir Lietuvoje. 
Y. Times tu- 
Lietuvos ka-

B ALF'o Centras

NUMIRĖ TEISĖJAS 
FRANK MURPHY

Detroit, Mich. — Liepos 19-tą 
Henry Ford ligoninėje numirė 
U. S. Aukščiausiojo Teismo na
rys teisėjas Frank Murphy, 59 
metų amžiaus. Velionis yra bu
vęs Detroito majoru, Michigan 
valstijoa gubernatorium ir Fili
pinų aalų gubernatorium.

Atlanta, Georgia.—Liepos 25-tą 
J. F. Bailey nukovė savo ren- 
dauninką ir pats nusižudė.

Malda yra pasireilkimas tikė
jimo į Dievą. Kas tAeldžiasi, tas 
tiki. J (žus Kristus davė mums 
naują TĖVE MŪSŲ maldą, bet 
jis anaiptol neatmetė, nepanie
kino giesmių, kurios buvo sudė
tos pirm jo atėjimo. kuriomis 
Dievo iirinktoįi tauta, laukdama 
Kristaus atijimo, meldėsi ir gat- 
bino VieipatĮ ir kuriomis mel
dėsi atėjęs į ti P^Hulį pats Die
vo Sūnus, meldėsi vienas, mel- 

i dėsi kartu su savu tauta . . .
1 Arkivyskupas J. Skvireckas

Spokane, Wash.—Liepos 22-rą 
The Atomic Energy Commission 
paskelbė, kad Washingtono vals
tijoj surasta uranijaus rūdos šal
tiniai. Uranijus yra svarbus ato
minių jėgų elementas.

Paryžius. — Liepos 23-čią pa
skelbta, kad Prancūzija ir va
karų Vokietija pasirašė prekybos 
sutartį apimančią 396.000,000 do
lerių vertingumo metinę apyvar-

f v;
■:L'.

Šiomis dienomis Susivienymo dr. kvotėjas dr. A. J. 
Valibus peržiūrėjo naujų kandidatų aplikacijas ir cen
tro ofisas įregistravo šiuos naujus narius:

13 kp. Baltimore, Md.—Bradūnas Kazė
13
13
13
13
13
13
13
13
85 

127
89
89

163
163
89
41
41
52
52
41
41
41
98
98
98
41
98

Dambrava
” Baltimore, Md.—Bradūnas, Kazys 
” Baltimore. Md.—Buračaitė, Elena 
’’ Baltimore, Md.—Paukštys, Alfonsas 
" Baltimore. Md.—Kachauskas. Charles W 
” Baltimore, Md.—Buračas. Donatas ...................
" Baltimore, Md.—Rakūnas, Brone 
” Baltimore,, Md.—Jaras. Mrs. Marija 
" Baltimore, Md.—Jaras. Petras
" Chicago, Ill.—Sasnauskas, Vladas ...... ....
” Cambridge, Mass.—Bates, Brenda ..............
" Hartford, Conn.—Krasauskas. Elena Vasiliauskas
” Hartford. Conn.—Krasauskas. Idelfonsas
” Chicago, Ill.—Rudis, Anthony J.
" Chicago. Ill.—Rudis Mary P............................
" Hartford, Conn.—Balčiūnas, Vaclovas 
' Worcester, Mass.—Jurkėnas, Juozas 
” Worcester, Mass.—Brizgys, Vytautas B. 
’ Lawrence, Mass.—Leimonas, Juozas 
” Lawrence. Mass.—Leimonas, Stasė 
’ Worcester, Mass.—Simulynas, Kazimieras 
” Worcester, Mass.—Malioris, Jonas
’ Worcester, Mass.—Jaroslavievas, Leonidas
' Worcester, Mass.—Savickas, Izabelė
’ Worcester, Mass.—Savickas, Česlovas 
’ Worcester, Mass.—Savickas, Lucija..............
’ Worcester, Mass.—Simulynas, Izidora A......
* Worcester, Mass.—Laužonis. Wm. Jr. (Juv.) ” %

--

’* Worcester, Mass.—Kurliandskas^ ’AkvDifta............
" Wilkes-Barre, Pa.—Vailokaitis, Domas;.:.......
” Scranton, Pa.—Bulger, Edward M...................Jankauskas
” Scranton, Pa.—Pavalonis, Eleanor Marie......
” Scranton, Pa.—Pavaloniš, Eva Marie ........
” Scranton, Pa.—Šileika, Vincent ......... .......
” Detroit. Mich.—Kanas, Joseph T. J..... Mrs. A. Jacobs
’’ Cleveland, Ohio—Jarašiūnas, Petras .......... J. Montvila
’’ E. St. Louis, III.—Boglicnė, Amelia M. Kirnutis

98 
222 
155 
155 
155 
155 
171 

8 
179

Imant atskiromis kuopomis, Baltimore 13-ji kuopa pa
didėjo 9 naujais nariais, Worcesterio 41 kuopa—6 na
riais, Worcesterio 98 kuopa—5, Scrantų 155 kuopa—4, 
Lawrence 52-ji kuopa—4; Hartford 89 kuopa—3; Chi
cago 163 kuopa—2. Likusios kuopos gavo po 1 naują 
narį.

Kaip anksčiau, taip ir šiuo atveju pinuose vietose 
eina taip vadinami generaliniai Susivienymo organizato
riai dr. V. A. Dambrava, prof. A. J. Vasiliauskas ir L. 
Jankauskas. Paskirų kuopų organizatoriai yra prirašę vos 
po vieną naują narį.

Džiaugiamės generalinių organizatorių darbu ir rezul
tatais. Vienok dar didesnio džiaugsmo turėtume, jeigu 
pačių kuopų organizatoriai irgi uoliai darbuotūsi ir gautų 
naujų narių. Susivienymo vadovybės noru buvo ir bus, 
kad kiekviena kuopa turėtų savo organizatorių ir kad jie 
uoliai darbuotūsi auginimui kuopų ir viso Susivienymo. 
Daleiskim, kad kiekviena kuopa kas savaitė gautų bent 
po vieną naują narį, mūsų Susivienymas labai tvirtais 
žingsniais eitų pirmyn. Deje, kaip jau nekaltą aiškinome, 
naujų narių prirašymu gali užsiimti netik parinkti orga
nizatoriai, bet bile kuopos viršininkas ir bile kuopos narys. 
Kiekvienas įrašęs naują narį, ar naujų narių turi teisės 
gauti iš centro nustatytą atlyginimą—komisą.

Kam tik apeina Susivienymo gerovė, mūsų lietuviškas 
fraternalis judėjimas ir veikla, kam tik rūpi lietuvystes 
palaikymas ir ateitis bei mūsų tautos prestyžas stokime j 
Susivienymo auginimo akciją.

VISI RENGKITĖS I METINI LRKSA 
4-TOS PENNA APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMĄ

Šiemetinis LRKSA 4-tos Penna apskrities išvažiavimas 
įvyks Žolinių išvakarėse, būtent, sekmadiėnį, rugpiūčio 14, 
Rocky Glen parke.

Publikos palinksminimui parko administracija duos 
šauniu programą.

Pnvažiavimas iš Scrantų ir iš-visų Wyoming Klonio 
kolonijų yra patogus. Kurie neturite savo mašinų, naudo
kitės Laurel linijos traukinėliais.

Įžanga į parką veltui. __ ___ __ *
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U. S. SENATAS RATIFIKAVO 
ATLANTO PAKTĄ

Liepos 12-tą U. S. senatas 82 balsais prieš 13 balsų 
ratifikavo Šiaurės Atlanto paktą. Prieš ratifikuojant, opo
zicijos senatoriai siūlė įvairias rezervacijas, vienok dau- 

• guma balsų jos buvo atmestos.
Maskvai tikrai yra karti piliulė, kad paktą užgyrė to

kia dauguma senatorių.
Šiaurės Atlanto pakte tarp kitų dalykų yra pasakyta, 

kad atsitikime ginkluotos atakos prieš vieną ar daugiau 
Atlanto Sąjungos narių, tokia ataka bus laikoma prieš 
visus sąjungos narius. Tokiu atveju visi sąjungos nariai 
stos pagalbon užpultajam, ar užpultiesiems nariams ir im
sis tokios akcijos, kokia bus reikalinga, įnimant vartoji
mą ginkluotos jėgos atstatyti ir palaikyti saugumą.

Saugumo tarybą sudarys visų prie sąjungos prisidė
jusių 12 valstybių atstovai.

Paktas galios 20 metų, vienok po 10 metų bile kuriam 
sąjungos nariui reikalaujant, paktas gali būti peržiūrėtas.

Maskva aiškiai žinojo, kad ši Atlanto Sąjunga suda
roma tikslu išgelbėti likusią Europos dalį nuo pavergimo, 
dėl to dėjo didžiausias pastangas neprileisti prie susida- 

'.rymo. O kai pamatė,-kad sąjunga visvięn susidaryt, tai 
mėgino nuo jos atitraukei bent kai- kūriau yątobes, ypa- 

f>$n£ai mažesnes, vartojant propagaridą ir grąainimus. Da- 
» bar '' " ‘ ‘ M:ir“ savo uodegą, “*■' “ *“
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REIKIA BUDĖTI IR 
VEIKTI

Mėnraštis “Kalifornijos Lietu
vi^’ išspausdino generolo St. 
Raštikiu, raštą “Birželio įvykius 
minint,” kuriame apibudinęs bai
siąją Lietuvos valstybės ir lie
tuvių tautos tragediją, prasidė
jusią su 1940 metų birželio 15-ta, 
savo raštą užbaigia tokiomis iš
vadomis :

“Jau 4 metai, kaip karo veiks
mai pasibaigė ir nugalėtieji karo 
partneriai kapituliavo, tačiau ne tik 
taikos, bet net taikos konferenci
jos iki šiol dar nėra. Pasaulio isto
rijoj tokių precedentų dar niekada 
nėra buvę. Žmonija ir valstybių va
dai ieško taikos ir negali jos su
rasti. Žinoma, labai sunku yra rasti 
taiką, kada ji naudojama kaip 
skraistė netaikai pridengti. Šiuo 
metu tai yra visai analogiškas reiš
kinys, palyginant jį su kitu dabar 
labai plačiai žinomu reiškinių, kada 
laisvės priedanga naudojama žiau
riam kitų tautų pavergimui pri
dengti. Taika ir laisvė virto pigiau
siomis prekėmis. Pasaulis šiuo me
tu pergyvena taip vadinamos gink
luotos taikos laiką. Dabar aiškiau 
negu bet kada pasauly girdimas se
novės romėnų šūkis: si vis pacem, 
para bellum (Jei nori taikos, ruoš
kis karui). Tai yra vylingas šūkis, 
praktikoje visada vedęs tautas ne 
į taiką, bet į karus. Ne kitaip bus 
ir šį kartą. Tokiose sąlygose ir mū
sų tėvynės reikalas aktualėja ir tu
rės dar labiau suaktualėti. O tokia 
išvada uždeda mums ir naujų pa
reigų—rodyti dar daugiau aktingu- 
mo ir susirūpinimo Lietuvos ir lie
tuvių tautos likimo reikalais.

“Tikėkime, kad lietuvių tautos 
birželinių nelaimių virtinė pasi
baigs, ir kad visi kartu dar sulauk
sime laimingo birželio mūši) atgi
musioje Tėvynėje Lietuvoje.”

pavarytas iž turinę® posto. Taigi, 
‘ ‘' Jau bus at

itraukti. 21- 
skelbs, kad

atrodo, ir šis mat 
likęs savo ir tarti 
noma, bolševikai
Vyshinskis ‘paaukštintai,’ kaip anuo
met Molotovai. Apie Molotovą ta
čiau šiandieną jau beveik nieko ne
girdėti. Šis maurai* , kaip Ir dau
gelis kitų, Stalinui atliko kas rei
kia ir turėjo pasitraukti. Taįp ir su 
Vyshinskiu. Stalinui bailiausias da
ly gas—tai populiarumas šalia jo 
stovinčio žmogaus, ši nelaimė ‘pa
aukštino’ Molotovą* ‘paaukštins’ ji 
ir Vyshinskį. šita nelaimė daugeliui 
ir valstybinei laidotuves surengia.”

.....
SKURDO IR MERDEJIMO 

KALTININKAI
“Sandara” teisingai nurodo, 

kad Europa skūra ir merdės iki 
nebus suvaldyti raudonieji agre
soriai.

“Jungtinės Valstybės jau yra pa
siuntusias į Vokietiją įvairių pre
kių, maisto, vaistų ir pan. už du 
bilionu dolerių. Ir tai ne pabaiga. 
Privatinė ir valdžios pašalpa plau
kia be paliovos. Be jos ' vokiečiai 
būtų desperatiškoj padėtyje. Septy
nios dešimtys milionų alkanų žmo
nių, kurių bent pusė neturi tinka
mos pastogės, būtų puikiausia me
džiaga bolševikų propogandai.

“Amerika dabar turi išpirkti 
brangia kaina savo politines klai
das. Europa, perkirsta pusiau, 
skursta ir merdi. Ir mūsų pagelba 
jai bus reikalinga tol, kol raudo
nieji maskoliai nebus išvyti į savo 
rubežius.”

giai augebėtų paaiprieiinti Sovietų 
agresijai.

“Nesenai pasibaigusioje Paryžiu
je 4-rių didžiųjų valstybių minis- 
terių konferencijoje rusai buvo la
bai užsispyrę ir neprileido konfe
rencijos prie jokių problemų iš
sprendimo.

“Diplomatai mano, kad rusai ty
čia taip elgėsi, nes jie jau patėmi- 
jo ženklus Amerikoje prasidedan
čios depresijos.

“Visi geros valios amerikiečiai 
turi įtempti visas jėgas, kad depre
sijos Amerikoje būtų išvengta ir 
bolševikų viltys nepasiteisintų.”

AIMANOS PADĖTIES 
NEPATAISYS

“Vienybė” rašo, kad lietuviai 
perdaug nusiskundžia “blogais 
laikais,” o permažai gilinasi į ne
pasisekimų priežastis.

“Visiems žinoma, kad mūsų va
jai ir mūsų organizacijų gyvenimas 
nepasiekia trokštamo lygmens. Ir 
vajų organizatoriai ir organizacijų 
vadai pasiskundžia tais blogais lai
kais, kurie juos turi atpalaidoti nuo 
dalies atsakomybės. Daugelis liūd
nai atsimena, kad seniau buvo kur 
kas geriau. ‘Kokias sumas surink- 
davom? Kokie gausūs buvo suva
žiavimai!..’—sako daug ko patyrę 
darbuotojai.

“Bet ar mes nepagalvojam, kiek 
čia yra ir mūsų pačių kaltės. Ar nė
ra apsnūdimo, nedarnumo veiklo
je ir neleistino nudelsimo. O šie 
laikai, kokie jie bebūtų blogi, rei
kalauja iš mūsų visų jėgų įtempi
mo. Atskirai kiekvienas žinome sa
vo sunkią pareigą dirbti savo tau
tai, savo kankinamiems broliams iš
vaduoti.”

KAUNO ARKIV. METROPOLITAS, 
ŠV. RAŠTO VERTĖJAS

Pirmasis Lietuvos Metropoli
tas J. E. Arkivyskupas Juozapas 
Skvireckas, jau 30 metų konsek- 
kruotas vyskupu, sulaukė čia, 
tremtyje 75 metų amžiaus: čia 
jam atėjo ir jo kunigystės 50 me
tų sukaktis—jo Auksinis Jubi
liejus. Tuos didžius jubiliejus 
švenčia Jo Ekscelencija toli nuo 
Tėvynės ir nuo savųjų, tik šir
dimi ir mintimi jungdamasis su 
jais. Birželio 26 d. šiais metais 
savo laikinosios buveinės vietoje, 
Zamse, jis aukojo jubiliejines šv. 
Mišias, skirdamas jas Tėvynei ir 
kviesdamas visus lietuvius, kur 
jie būtų, dalyvauti savo dvasia 
jo aukoje, melstis su juo tais pa
čiais Tėvynės reikalais.

Dėl antrojo pasaulinio kaso 
aplinkybių, vokiečių Gestapo pri
verstas, arkivyskupas Skvireckas 
turėjo palikti savo mylimąją Tė-

Profesoriaudamas ir būdamas 
jau vyskupas bei arkivyskupas 
Jo Ekscelencija yra daug rašęs. 
Daugel savo gana ilgo amžiaus 
valandų ir metų jis paskyrė Šv. 
Rašto vertimui: tarp 1911 ir 1935 
metų išvertė visą Šventąjį Raš
tą Senojo ir Naujojo Testamen
to į lietuvių kalbą su plačiais ko
mentarais. Lietuviai, kaip vėliau
siai priėmusieji Europoje krik
ščionybę, ilgiausiai už visas Eu
ropos tautas turėjo laukti Šv. 
Rašto vertimo. Tiesa, pirmasis 
Šv. Raštą į lietuvių kalbą XVI 
amžiuje yra išvertęs Bretkūnas, 
bet šis vertimas visų pirma tar
navo nuo Katalikų Eklezijos at
skilusiems krikščionims—protes
tantams. Psalmes pirmasis kata
likams yra vertęs Žemaičių vysk. 
M. Valančius, tačiau pilno šv., 
Rašto vertimo iki pat mūsų lai
kų lietuviai katalikai neturėjo. 
Tik arkivyskupas J. Skvireckas 
dideliu, net 30 metų atėmusiu, 
darbu išvertė visą Šv. Raštą lie
tuvių kalbon ir tuo savo darbu 
pastatė amžiną paminklą lietuvių 
tautai, su kuria taip glaudžiai 
yra suaugęs.

J. E. Juozapas Jonas Skvirec
kas, Kauno Arkivyskupas Met
ropolitas, gimė 1873 m. rugsėjo 
20 d. mažame PašilieČių kaime
lyje ir buvo pakrikštytas para
pijiniame Pumpėnų šventnamy- 
je, Lietuvoje. Sutvirtinimo sak
ramentą su Jono vardu jis pri
ėmė iš Žemaičių pavyskupio 
Aleksandro Beresnevičiaus Krin
čine.

Mokytis Juzė pradėjo pas sa
vo tėvą. Čia mokėsi tik lietu
viškai. Anuo metu rusų caro 
valdomoje Lietuvoje buvo už
draustos visos lietuviškos kny
gos. Lietuviai negalėjo turėti 
jokios savo mokyklos. Visas mo
kyklas vedė rusai ir rusų kalba. 
Ir Juzei teko toliau eiti mokslą 
rusų kalba, Girsūdų pradžios 
mokykloje, kuri anuomet buvo 
Smilgių kaime.- Išėjęs gimnazi
jos mokslą apskritiniame Pane
vėžio ' mieste,S studijavo teologi-

Pirmuosius tos tremties mėne
sius praleido Vienoje—Austrijo
je, o nuo 1945 m. Velykų rado 
sau buveinę, Intsbrucko apaštali
nio administratoriaus dr. P. 
Rusch malone, Tyrolio kalnuo
se—Zamso Gailestingųjų Seserų 
Šv. Juozapo vienuolyne.

Nebegalėdamas atlikinėti tie
sioginių Ganytojo pareigų, arki
vyskupas Skvireckas nesiliauja 
dirbęs raštu savo brolių lietuvių 
labui. Jo rūpesčiu yra išėję iš 
spaudos tremties metu keliolika 
tūkstančių Naujojo Testamento 
V-osios laidos egzempliorių, ku
rie padalyti tremtiniams lietu
viams, ir naujas, iš naujo išvers
to Psalmyno leidimas.

Lietuvai atgavus savo Nepri
klausomybę. 1919 m. kovo 10 d. 
Šventojo Tėvo IJenedikto XV 
prof. prel. Juozapas J. Skvirec
kas buvo prekonizuotas tituli
niu Keramo vyskupu ir paskirtas 
augziliaru Žemaičių vyskupui 
Pr. Karevičiui. Konsekruotas jis 
buvo vysk. Antano Karoso tų pa
čių metų liepos 13 d., dalyvau
jant Vilniaus vyskupui Jurgiui

RAUDONIEJI DOMI
NUOJA JUNGTINIŲ 
TAUTŲ PERSONALĄBOLŠEVIKŲ VILTYS 

NEIŠSIPILDYS
Savaitraštis “Rietuvių Žinios" 

išspausdino St. Gabaliausko 
straipsnį apie ūkinę mūsų šalies 
padėtį, kuri nėra tokia bloga, 
kaip kai kas vaizduojasi. Maskva 
ir visi bolševikai veltui laukia 

 

depresijos ir sujtutės.

. '"Sovietų Busijęe' boIševįHų va
dai išsižioję lauki 
kos s

Washingtonas. — Liepos 23?čią 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
senato judiciary komitetas pa
skelbė, kad jis gavęs prirodymų, 
kad Jungtinių Tautų sekretori- 
jatas yra raudonųjų įtakoje.

Maskvos agentai ir pataikūnai 
turi paramos iš pačių sekretoria
to viršūnių. Kai kurie demokra- 
tinių šalių tarnautojai tyli ir

SOVIETIŠKIEJI 
MAURAI

Savaitraštis “Amerika” rašo:
___ ,__  “Pasaulyje pilpą burna kalbama,
aiškiai žį-Į Jub; '

----------------  ——-—~———

KARDINOLAS MINDSZENTY

rikoje ūUš-
isi'turetd

bių. suprantama, cnoziausias siossąjungos suias yra jung
tinės Amerikos Valstybės, kurios atakos atveju pavartotų* 
Visas savo utilitarines ir ekonomines jėgas agresoriaus su-, 
laikymui ir sutriuškinimui. Dėlto yra suprantamas KremJ; 
liaus piktumas, kurį dabar jis lieja prieš Amerikos Jung
tines Valstybes. Sovietų kontroliuojama spauda ir radio 
dabar diena iš dienos triūbija apie visokias negeroves vyk
stančias mūsų šalyje.

Sudarius garantiją Šiaurės Atlanto valstybėms prieš 
raudonųjų agresiją, didžiosios demokratijos turėtų neuž
miršti tų valstybių, kurios yra patekę į raudonųjų agreso 
rių nasrus. Laikas pradėti žygius įgyvendint karo laiku 
iškilmingai paskelbtus Atlanto Čartos ir .Keturių Laisvių; 
dėsnius. Didžiausia 20-jo amžiaus gėda—leisti rusų im
perializmui, prisidengusiam raudonąja skraiste, laikyti 
tautas baisiausioje vergijoje ir vykdyt negirdėtą pasau
lyje genocidą—tautų naikinimą.

Raudonasis agresorius bus tol baisus ir pavojingas, 
kol laisvosios tautos leis jam nevaržomai siausti ir vyk
dyt kruvinus darbus.

DVASIŠKAI PALAUŽTAS
rtt 

ką kalėjime esantį kardinolą 
Mindszenty.aplankė vengrų inte
lektualų sąjungos delegacija, ku
rioje dalyvavo ir vidaus reikalų 
ministerijos atstovas. Apsilan
kymo metu kardinolas atrodė 
dvasiškai sukrėstas. Staiga jis 
paklausė: “Kada gi baigsis ma
no byla?” Vienas iš delegacijos 
narių atsakė: “Jūsų Malonybe, 
Jūsų byla jau pasibaigė.” Kaip

. *' , . put Pn KamifitiL " H vėžio' mieste,\rtudijavo teoiogi-
”” kad* .i**®’®1* »iu« moklinai4—Bičių .Kunigų

SUSIRŪPINKIME TREMTINIŲ
ĮKŪRDINIMO REIKALAIS

1
Jau viri 8,000 lietuvių trem

tinių atvyko į Ameriką ir atei
nančiais mėnesiais laukiama at
vykstant apie 2,000 kas mėnesį. 
Tačiau didėjant imigracijai di
dėja ir įsikūrimo sunkumai, ku
riems nugalėti reikia visų Ame
rikos lietuvių pagalbos.

Ypatingai pagalbos yra reika
lingi tie, kurie neturėdami gimi
nių bei pažįstamų, atvyksta pas 
nepažįstamus arba pagal nevar- 
dines garantijas. Jiems pagelbėti 
reikia skubiai steigti visoje A- 
merikoje tremtinių įkurdinimo 
komitetus.

šiais samprotavimais vadovau
damasis BALF’o Imigracijos ir 
Įkūrdinimo Komitetas, kaip cen
trinis organas, kreipėsi į visus. 
BALF’o skyrius prašydamas kuo 
skubiausiai sulaukti susirinki
mus ir išrinkti specialų vietos 
komitetą tremtiniais rūpintis. 
Tokie komitetai, atsižiūrint į 
vištos sąlygas, galėtų būti ii 5 
ar 7 asmenų. ,

šių vietos 'komitetų svarbiau- 
sis uždavinys būtų:

1) Padėti toje vietoje apsigy- 
vėausiems tremtiniams surasti 
darbą, kambarį ar butą.

1) Painformuoti atvykusius

apie vietos gyvenimo sąlygas, 
supažindinti juos su vietos lie
tuvių kolonija, organizacijomis, 
padėti jiems Įsijungti į vietos 
lietuvių gyvenimą.

3) Padėti rasti darbo ir buto 
garantijų dar jų neturintiems 
lietuviams.

4) Užmegzti ir palaikyti ryšį 
su State Employment Service, 
ūkininkų organizacijomis bei pa
vieniais darbdaviais ir atsiradus 
galimybių įkurdinti naujus trem
tinius, tuoj pranešti BALF’o 
centrui apie tokias galimybes.

Kviečiame visus lietuvius, tiek 
senus gyventojus, tiek naujai at
vykusius susirūpinti čia iškeltais 
reikalais ir daryti skubius Žy
gius jiems išspręsti. Prašome 
pranešti BALF’o centrui, Imi
gracijos ir Įkūrdinimo Komite
tui, apie sudarytus vietos komi
tetus, nurodant komiteto pirmi
ninko ir kitų narių pavardes, 
adresus ir telefono numerius.

Kad atvykę tremtiniai žinotų 
kur kreiptis, malonėkite tas ži
nias paskelbti vietos spaudoje, 
parapijos salėse, klubuose ir ki
tose prieinamose skelbimų vie
tose.

Mums yra žinoma, kad kai kū

Šiuo nietu atsiranda vis dau
giau įrodymų, jog drąsusis Ven
grijos primas kardinolas Mind- 
szenty prieš teismą buvo nuodi
jamas įvairiais chemikalais. To
dėl visai nestebėtina, jog šiuo 
metu modernusis Kristaus kan
kinys yra psichiniai nesveikas ir 
dvasiškai palaužtas. Tą patvir
tina ir neseniai amerikiečių slap
tąja! tarnybai pateiktas praneši
mas, kuriame sakoma, jog kardi
nolas dvasiškai susirgęs dėl che- 
mikalijų įšvirkštimo ir kankini
mų. Pranešime sakoma* jog kar
dinolas iš kalėjimo išgabentas į 
psichiatrinę ligoninę. Aukšta 
amerikiečių armijos įstaiga pra
nešė, jog šis pranešimas laikyti
nas tikru, nes žinios patvirtina 
Balkanų kraštų pabėgėlių teigi
mus.

Pranešime toliau sakoma, 
kardinolas Mindszenty šiuo 
tu yra delirijumo stadijoje,
lias dienas po jo suėmimo kardi
nolas buvę maitinamas tik sūdy
ta žuvim. Vandens jam visai ne
buvo duodama. Kai jis nustojo 
skonio jausmo jam staiga buvo 
duota vandens į kurį buvo įdėta 
Actedrono tabletė (Vandens jis 
gavo tik po dviejų savaičių), šis 
vaistas turi tą ypatybę, jog jis 
priverčia žmogų visa ko bijotis 
ir daryti besąlyginiai kiekvieną 
dalyką, kas tik įsakoma.

Atrodo tikras dalykas, jog kar
dinolas pametęs ir atmintį. Aukš
čiau minėtame pranešime sako
ma, jog kartą apsilankiusios mo
tinos kardinolas paklausęs, kada 
gi prasidės jo procesas. Tuo tar
pu iš Budapešto pranešama pana
šus dalykas. Esą prieš kur| lai-

UN generalis sekretorius Norve
gijos (^legatas Trygve Lie stip
riai cenzūruoja Sovietų Rusijos 
pavergtų tautų atstovų memoran
dumus, peticijas, prašymus adre
suojamus Jungtinėms Tautoms.

Demokratijų vadams vertėtų į 
šį reikalą kreipti dėmesį ir ne
leisti Maskvai ir jos agentams 
Jungtinių Tautų tarnautojų per
sonalą kontroliuoti.

10 MILIJONŲ VERGŲ 
STOVYKLOSE

kad 
me- 
Ke-

riete vietose tokie komitetai jau 
yra sudaryti ir sėkmingai vei* 
kia, pav. Detroite, Mich., Lin* 
den, N. J. ir kitur. Praiome |- 
steigti, kur jų dar nfra. Tik ben
dromis organisuotomis jėgomis 
greičiau ir sklandžiau galėsime 
įvykdyti tremtinių įkūrdinimo 
uždavinjus.

stebęs paklausė kardinolas. Vie
nas iš delegacijos narių pradėjo 
jam aiškinti, jog jis, kardinolas 
pats teisme dalyvavęs ir prisipa
žinęs. Tai išgirdęs kardinolas 
pradėjo šaukti: "Aš nuteistas, aš 
nuteistas!” ir pravirko. Nerasda
mas kitos išeities ministerijos at
stovas pareiškė, jog apsilankymo 
laikas jau pasibaigęs ir su visa 
delegacija paliko kardinolo kan
kinio celę.

Paskutinėmis žiniomis Buda
pešto apeliacinis teismas pradė
jo nagrinėti kardinolo Mindszen
ty ir su juo kartu nuteistų kitų 
Šešių apeliacines bylas. Kaltina
muosius atstovauja jų advokatai, 
kurie reikalauja jų paleidimo. 
Tuo tarpu valstybės gynėjas pa
reiškė, jog kardinolas esąs per- 
švelniai nubaustas—reiškia, jam 
reikia skirti mirties bausmę. Ži
noma, gal žudyti jį ir nežudys, 
tačiau, kad jį išteisintų—taip pat 
maža vilties.

Baigiant straipsnį rašyti žinių 
agentūros pranešė ir Budapešto 
apeliacinio teisino sprendimą. 
Teismas, neatsižvelgiant į pro
kuroro reikalavimą kardinolą nu
bausti dar griežčiau jam baus
mę patvirtino. II lęšių kartu su 
kardinolu nuteistųjų tik trims 
bausmės sumažintos, kitiems 
trims paliktos tos pačios. Ryšium 
su tuo iš Vatikano pranešama, 
jog Popiežius ekskomunikavo da
bar taip pat ir visus apeliacinio 
teismo narius. *>«temo metu nė 
vienas iš kaltinamųjų nedalyva
vo. Juos atstovavo jų advoka
tai.
_. n »

Geneva, Šveicarija. — Liepos 
23-čią paskelbta, kad Anglijos 
vyriausybė turi surinkusi doku- 
mentarinius prirodymus apie bai
sią vergų padėtį Sovietų unijoje.

Remiantis tais daviniais, apie 
10 milijonų vyrų, moterų ir vai
kų randasi baisiose sąlygose ver
gų darbd stovyklose. Anglijos 
atstovai Jungtinėse Tautose ke
tina šį reikalą iškelti šioje orga
nizacijoje ir pareikalauti investi- 
gacijos.

Apie baisiąją Sovietų Rusijoje 
vergystę daug žinių paduoda pro 
geležinę uždangą ištrūkę žmo
nės, vienok pasaulio galiūnai ik
šiol į visa tik pro pirštus tebe
žiūri. Gera nors tiek, kad apie 
tą vergiją'pradeda plačiau ir pla
čiau domėtis užsienis, ypatingai 
didžiųjų demokratijų žmonės.

Eklezinė Kauno Provincija, vys
kupas Skvireckas buvo pakeltas 
Kauno Arkivyskupu Mętropoli- 
tu, ir tas pareigas iki šiol te
beina. Kaip arkivyskupas jis per 
daugelį metų tvarkė visus gana 
sudėtingus savo plačios vysku
pijos reikalus, rūpinosi jos kleru, 
lankė dieceziją, teikė sutvirtini
mo sakramentą, vadovavo Kata
likų Akcijai, organizavo eucha
ristinius kongresus, sinodus, da
rė dekanų susirinkimus ir va
dovavo provincijos vyskupų kon
ferencijoms, kuriose būdavo ap
tariami svarbiausieji visos Lie
tuvos Eklezijos reikalai, taip pat 
palaikė glaudžius santykius su 
Apaštalų Sosto nuncijais.

Šventasis Tėvas Pijus XI 1931 
m. suteikė jam visas privilegi
jas ir Popiežiaus Sosto Asisten
to bei Jo Šventenybės Rūmų Pre
lato garbę, pakėlė jį į Kilmingų
jų laipsnį, papuošdamas Grafo 
Titulu. I

Seminarijoje Kaune ir dvasinėje 
Romos Katalikų Akademijoje 
Petrapilyje, kurią baigė 1900 m. 
tėologijos magistro laipsniu.

Po trumpo vikaravimo ir ka- 
pelionavimo Ukmergėje vysk. 
Mečislovo Paliulionio buvo pa
skirtas Žemaičių Kunigų Semi
narijos profesorium Kaune. Vė
liau pakviestas profesoriauti į 
Vytauto Didžiojo Universitetą 
Teologijos Fakultetą, kur jam 
,buvo pripažintas teologijos dak
taro laipsnis'. Profesorium jis 
Išbuvo 35 metus.

Trumpai žvelgiant, toks buvo 
Garbingojo Jubiliato gyvenimo 
kelias nuo vaikystės iki to la'kj, 
kada jis pasiekė vyskupo sost j. 
Sveiko lietuviškojo kaimo ber
niukas—Juzė, kuriam mokykloje 
buvo draudžiamas lietuviškas 
raštas, patapo Lietuvos katalikų 
vyriausiuoju vadovu ir atskleidė 
jiems knygų knygą—Šv. Raštą.

" Žiburiai"

GENEROLAS ST. RAŠTIKIS
DIRBA DIRBTUVĖJE

A. Erdvi Its

VASILEVSKIS NORI 
TVIRTO SOVIETŲ 

LAIVYNO
pa-Londonas.—Liepos 23-čią 

skelbta Sovietų ginkluotų jėgų 
komisaro maršalo Vasilevskio 
kalba pasakyta Sovietų laivyno 
dienos proga. Vasilevskis atsi
kreipęs j laivyno vadus ir darbi
ninkus ragindamas juos darbuo
tis sustiprinti Sovietų laivyną. 
Maskva ir jos agentai be palio
vos kalba apie nusiginklavimą, o 
nei viena šalis taip nesiginkluoja 
ir nelaiko po ginklu tiek jėgų, 
kaip Sovietai.

Turtingi manganeso sluoksniai 
atrasti Amazon klonyje, Brazi
lijoje. ______

Generolas St. Raštikis, buvęs 
Lietuvos kariuomenės vadas, 
prieš kelias savaites atvykęs į 
Ameriką per NCWC, jau gavo 
darbą dirbtuvėje Hartwell Avia
tion Co., Los Angeles, California. 
Jis džiaugiasi būdamas čia lais
vėje ir galėdamas užsidirbti sau 
pragyventi.

BALF’o pirmininkas kun. dr. 
Juozas B. Končius pagelbėjo 
gen. S. Raštikiui surasti darbą. 
Vėliau, kada kun. dr. J. B. Kon
čius aplankė Raštikį jo darbo
vietėje jis patyrė, kad jo darb
daviai yra visiškai patenkinti ge
nerolo darbu. Užklausus, kas jo 
viršininkas, jis atsakė, kad jis 
yra buvęs grandinis, jaunas ge
ras žmogus ir jo vadovybėje jam 
darbas gerai sekasi.

Pirmojo Didžiojo Pasaulinio 
Karo metu gen. St. Raštikis tar
navo rusų armijoje. Kada rusų 
armija buvo demobilizuota 1917 
m. jis sugrįžo į savo tėvynę Lie
tuvą. 1919 m. jis buvo Lietuvos 
kariuomenės eilėse ir dalyvavo 
kovose dėl Lietuvos laisvės ir ne-

priklausomybės. Kovodamas prieš 
raudonuosius jis buvo patekęs į 
rusų raud. nelaisvę., iš kurios 
grįžo 1920 m. Vėliau jis vėl tar
nauja Lietuvos kariuomenėje, 
kur jis eina įvairias atsakomin- 
gas pareigas iki generolo ir Lie
tuvos kariuomenės vado.

Kai rusų raud. okupavo Lie
tuvą 1940 m. jis buvo atleistas iš 
pareigų ir iš kariuomenės. Vėtiau 
jis dalyvavo Lietuvos pogrindžio 
judėjime prieš abu josios oku
pantus.

Generolo St. Raštikio žmona 
Elena Raštikienė rusų bolševikų 
buvo areštuota be mažiausios 
kaltės. Jų trys dukrelės 1, 4, ir 7 
metų buvo prievartos būdu išvež
tos į tolimus Rusijos plotus. 
Apie ištremtus vaikučius tėvai 
neturi jokių žinių iki šiol.

Artinantis karo pabaigai gen. 
Raštikis ir jo žmona laimingai 
pateko į amerikiečių okupacinę 
zoną. Pagaliau jie pasiekė šį 
kraštą ir apsigyveno Los Ange
les.
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LIETUVIŲ REIKALUS
'(Žiburių Korespondento Pasikalbėjimas)

(Tęsinys)

Lietuvybei palaikyti labai di
delį vaidmenį turėtų suvaidinti 
ir parapinės mokyklos. Tokias 
mokyklas turi tik katalikų .para
pijos. Jokios kitos lietuviškosios 
grupės, kurios nepriklauso prie 
bažnyčių, jų nė nemanė steigti. 
Jos taip pat turėtų būti pritai
kytos prie naujai susidariusių 
sąlygų. Parapinėse mokyklose 
beveik išimtinai mokytojauja 
lietuvės seselės, vienuolės—kazi- 
mierietės, pranciškietės ir Nu
kryžiuotojo Jėzaus. Jų lietuviš
kumas dar yra patenkinamai gy
vas. Reik tik duoti joms gerų 
darbo, sąlygų ir jas moraliai pa
laikyti tautinio auklėjimo darbe. 
Teko girdėt, kad joms tokio 
palaikymo dažnai trūksta, be to, 
dar atsiranda nemažas tėvų skai
čius, kuris reikalauja jų vaikus 
nuo lietuvių kalbos mokymo at
leisti, nors ir taip tam reikalui 
skiriama labai mažai laiko.

— Norėčiau dar paklausti—ar 
yra nutautusių lietuvių kunigų 
ir ar galima steigti grynai lie
tuviškas mokyklas, kokias kad 
mes čia tremtyje turime?

Švento Rašto žodžiais tariant, 
kunigas iš žmonių paimtas ir 
žmonėms pastatytas. Vadinasi, 
jis yra toks, kokia yra ir pati 
visuomenė, iš kurios jis yra pa
imtas. Lietuvių visuomenės jau
nesnioji karta nutausta. Supran
tama, kad ir kunigai iš tos kar
tos išėję tos nutautimo ligos yra 
paliesti. Tiesa, ne visi lygiai ir 
ne visi vienodai. Yra gražiai kal
bančių lietuviškai su ne lietuviš
ka dvasia, yra atvirkščiai, su ap
niokota kalba, bet grynai ■ lietu
viškos širdies žmonių. Sutikau 
tokių jaunų kunigų, kurių pa
triotizmų -. ir susirūpinimu savo 
taiitoe ir Lietuvoj tėkyhčs reika
lais stačiąi; grožėjausi ir didžią-, 
vausi. ši* klausimas yra rimto 
UCmesto verta* kteutsimar. Tas 
faktas, kad išmirus senajai lietu
vių kunigų kartai jų vietą užims 
jaunoji karta, pakankamai ryš
kiai nusako to klausimo svatbą ir 
susirūpinimo juo reikalinghhią.

Ar galima steigti JAV granai 
lietuviškas mokyklas,1 kpie kokias 
Tamsta klausi, tikrai!1' nežinau. 
Tamsta nuvykęs ten, pats turėsi 
galimybės tai patyrinėti. Jeį tai 
būtų galima padaryti ir jeigu lie
tuviams tai būtų pakeliama našta, 
tai būtų viena stipriausių apsau
gos nuo nutautimo priemonių, o 
antra, laimėti lietuvių tautai 
tuos, kurie jau stovi pasprukimo 
nuo lietuvių tautos kelyje.

— Leisi man, Pone Pirminin
ke, paklausti dar dviem iš kata
likų gyvenimo klausimais ir bū
tent tokiais—ar yra katalikų pa
sauliečių inteligentų akademikų 
koks jų vaidmuo lietuviškoje vi
suomenėje ir antra, koks bendrai 
yra lietuvių katalikų vaidmup 
lietuviškajame Amerikos gyveni
me? •

Lietuvių inteligentų akademi
kų JAV yra. Susidariau Įspū- 
džoio, kad tas būrys yra nema
žas. Kuris jų nuošimtis priklau
so katalikams, negalėčiau pasa
kyti, kaip lygiai negalėčiau pasa
kyti, kuri srovė jų daugiau turi. 
Žinau viena, kad inteligentų ka
talikai savo tarpe turi daug. Da
lis jų dirba atsidėję Įvairų visuo
meninį darbą, kiti dėl tos ar ki
tos priežasties prie jo nesideda.

Senai esu girdėjęs, kad lietu
viai katalikai Amerikos Jungti
nėse Valstybėse yra skaitlingiau
si iš visų kitų lietuviškųjų sro
vių. kad jie daugiausia Lietuvos 
reikalui suaukoja, pav. Didžiojo 
karo metu Tautos Fondas. Kata
likų teigin.u, ir dabartiniais lai
kais katalikai daugiausia suau
koja Lietuvos laisvinimo reika
lams ir tremtiniams šelpti. Man 
išvažiuojant į JAV apie katali
kų jėgingumą ir stiprumą pasa
kojo dabar Vokietijoje esąs vie
nas Amerikos lietuvis nepriklau
sąs katalikų grupei. Tai aš pats 
pastebėjau nesunkiai lankydama
sis po JAV įvairius kraštus. Iš 
to visai aiškėja ir toji lietuvių 
katalikų įtaka į visą Amerikos 
lietuvių gyvenimą. Dairydamasis 
po katalikų gyvenimą ir jų užsi
mojimus priėjau išvados, kad dar 
ne visi turimi žmonių pajėgų šal
tiniai jų yra išsemti ir panaudo
ti. (rikiavus tas visas pajėgas 
į darbą, katalikaipasiremtų tg-

(Bus daugiau)

Baltimore, Md.—Liepos 21-mą 
dėl dviejų didelių gąsdino “ku
bilų” sprogimo, sužeisti 28 asme
nys, keturi sunkiai.

Bostonas.—Liepos 25-tą Bos- 
ton’o uoste dėl prekybinio ir žve
jų laivo susitrenkimo 1 asmuo 
žuvo, 19 sužeistų.

Warren, Pa. — Liepos 23-čią 
dėl trafiko nelaimių žuvo Hary 
Miles, 76 metų, ir Floyd James, 
7 metų.

35-TOSIOS LIETUVIŲ Dl 
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JONAS ČERNIUS

GENEROLAS
JONAS ČERNIUS

35-ta Lietuvių Diena 
rugpiūčio- (August) 15, 
Lakewood Park, Pa.

Programos pradžia 3 vai. po 
lietų, Lakewood parko salėje.

35-tosios Lietuvių Dienos val
dyba : prezidentas—kun. P. Čės- 
na, Mahanoy City; Vice-prezi- 
dentas—kun. Alb. Bielskus, New 
Philadelphia; 
?. Laumakis, 
cas—kun. K. 
noy City.

Pelnas—Šv.
rims—Pittsburgh.Pa.,' Šv. Kazi
miero Seserims—Chicago, Ill., ir 
Jėzaus Nukryžiuoto Seserims— 
Brockton, Mass.

įvyks
1949,

sekretorius—Icun. 
St.Clair; iždinin- 

Rakauskas, Maha-

Pranciškaus Sese-

GEN. JONO ČERNIAUS 
BIOGRAFIJA

Gimė ūkininko šeimoje 1898 m. 
sausio 6 d. Kupiškyje, Panevė
žio apskrity, Lietuvoje. Mokslus 
ėjo pradžios mokykloje, gimna
zijoje, Karo mokykloje ir univer
sitete. Vėliau buvo išsiųstas 
stipeųdipjnku tjĄti -^įukštųpęius 
modalus -į. užsienį,. kur’ Beikijfaį 

’je,' Briusely, baif£° ttižln^r įjos

etuvos kariuo- 
ininku. kurio
zo virš 4 metų, 
uvo pakeltas į

buvo paskirta* M 
menės štabo vifi 
*e pareigose išbtiį 
1937 metai* ji* b 
generolo laipsnį.

1939 metais generolui J. Čer
niui teko eiti labai at*akom:.ngas 
pareiga* Lietuvos vyriausybėje. 
Jam teko suburti visas pozity
vias Lietuvos jėgas bendram Tė
vynės darbui. Tais metais kovo 
mėnesį jis sudari koalicinį ben
drojo darbo kabinetą, kuriame 
jis buvo ministenu pirmininku. 
Į jo kabinetą buvo pakviesti 'at
stovai visų srovių, kurios stovė
jo už Lietuvos hepriklausomy- 
bę.'Jo vyriausybei teko atlik
ti svarbiu* uždavinius Antro
jo Pasaulinio Karo pradžioje. 
Svarbiausias įvykis buvo tai iš
saugojimas Lietuvos neitralite- 
to ir pasipriešinimas naciškai 
Vokietijai įtraukti Lietuvą į są
jungą. Šių pastangų pasėkoje 
šiandieną Lietuva turi geras po
zicijas jos kovoje dėl išsilais
vinimo, o taip pat mūsų trem
tiniai naudojasi D. P. statusu ir. 
gali pasinaudoti D. P. aktu at
vykstant į JAV, nes Lietuva ne
buvo Amerikos priešų pusėje.

1939 m. lapkričio 22 d., pasi
traukus iš vyriausybės gen. J. 
Černius vėl grįžo į kariuomenės 
eiles ir išbuvo joje iki tol, kol 
bolševikai nutarė ją likviduoti 
pašalindami visą lietuvišką va
dovybę.

Gen. Černiui tęko pergyven-

ti raudonųjų ir rudųjų okupa
cijos laikotarpius ir būti liudi
ninku visų'trijų okupantų Žiau
rumų. Jis nukentėjo asmeniš
kai nuo abiejų okupantų netekęs 
savo šeimos ir artimųjų asmenų: 
1941 m. birželio 14 d. jo brolis 
Mykolas buvo bolševikų areštuo
tas ir ištremtas nežinia kur, o 
1943 metais dėl nacių žiaurumų 
ir okupacinės priespaudos palai
dojo dukterį Danutę, 20 metų 
studentę. • Vokiečių okupacijos 
metu jis turėjo išnykti iš Kau
no, slapstytis, tačiau nenustojo 
vilties ir dirbo pogrindyje prieš 
okupantus.

1944 m. spalių m. jis turėjo 
apleisti savo numylėtą Tėvynę 
ir trauktis į vakarus, kol, paga
liau, po visokių kentėjimų ir 
skaudžių pergyvenimų, pavyko 
pasiekti dar prieš Vokietijos 
kapituliaciją Amerikos armijos 
užimtas sritis.

1945-1947 metai* gen. Černius 
gyveno stovykloje, D. P. Camp, 
Deisen, Vokietijoje. Čia jis savo 
įtaka daug pagelbėjo tremti
niams laike visokių skriningų. 
1947 m. gen. Černius su šeima 
išvyko į Angliją darbams, ten 
jis dirbdamas ūkyje su šeima 
susitaupė pinigų ir 1948 m. ba
landžio 17 d. savo lėšomis atvyko 
į J. A. Valstybes.

Amerikoje jis stvėrėsi bykokio 
darbo ir mes skaitėme spaudoje 
ir matėme jo atvaizdus prie dar
bo mašinos, o taip pat kinuose 
(movies).

Šiuo metu jis dirba BALF’e 
pagelbėdamas savo • broliams ir 
sesėms tremtiniams atvykti į šį 
kraštą. Būdamas visokiose ap
linkybėse gen. Černius nenusto
ja vilties matyti tėvynę Lietuvą 
laisva ir nepriklausoma.

PRAŠO PADĖTI PERSIKELTI I USA 
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Pastarųjų dešimties metų bė
gyje' lietuvių tajųta ypatingai

šimtys tūkstančių jos sūnų ir 
dukterų. Kas gali ‘įprašyti, kiek 
Lėtinį iškebaikte'be kepčla ka-

”*• S *' į *-CJfT£v|T
lose tolimame, * šaltame Sibi

institutą įgydamas inžinieriaus ra? Kiek jų netekusių viso sa- tė 
diplomą- 1932 metais jta baigt vo turto, tiško kTtutėjo bran- ir 
Prancūzijoje, Piaryžiuje, aukš- giausio—savo krašto, savo tautos tol 
tuosius karo moksltiii‘‘h’‘ įgyjo laisvės ir nkpriklausotOybeaVarg- ga 
generalio štabo karininko laips- 'į ta išblaškyti po visą pasaulį? v°
nį. _ '

Jonas Černius yra įstojęs j 
Lietuvos kariuomenę jos kūrimo
si pradžioje 1919 metais, jis yra 
kūrėjas savanoris, baigęs Lietu
vos Karo Mokyklos pirmąją lai
dą, dalyvavęs visuose žygiuose 
ir kovose dėl Lietuvos laisvės ir 
Nepriklausomybės 1919-1920 me
tais.

Vėliau ėjo įvairias atsakomin- 
gas pareigas kariuomenėje: kuo
pos vado, bataliono vado, pulko 
vado ir divizijos vado. 1935 m.

MCMt

4 wane *umm
V tout own bock yard 
Z ŠTEOKAIEa S GOLD

-K- --------- — A-r----- -1

bf your frtead* oed Mighbora wh*a toey 4> 
■ vMt Toull alwoy* b* prepared with th* ri 
to ***** U Aen* ptonty o< cold STEGMAIER smot. 

j J MM*S**M MR*
U. N<3?C 'V( asiyL WUk'I's a a

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE ,

.(Lithuanian R. C. Alliance of America} i
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Laiškai tlųitil P, tt B« M, PhoMi Wilk**-B«rr* 3-4711 '
73 E. South SL, Wilkae-Barra, Pa. -į

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevičiua, Dv. Vad., 1708 Jackęon St, Scranton. P*. . 
Leonardas Šimutis, Prezidentas, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St.. So. Boston, Mass. , 
Vincas T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilxe*-Barre, Pa. i 
Petras J. Karašauskas, Iždininkas, "J '

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. , , 
Jurgis K. Venslovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St, Cleveland, O. < 
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa. ' Į 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Av*., Kingston, Pa. •, ,
Matas Zu jus. Redaktorius, 73 E. South St, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa. •
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincas Grieštaraitis, 84 Division Street Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
Pranas Andrulionis,' 12 Cottage Street, New Britain. Conn. 
Kazys D .Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA ,^>«1
Juozas Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilkee-Barte, Pa. 
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland. Ohio 
Petras Medonis, 9030 Beverly Court,’Detroit, Mien.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street. Lawrence, Mass.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Ra., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Hl.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskiene, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. Wi 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa.
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna. jgg

JAUNIMO KOMISIJA
Vincas 'Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna. 
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penns. 
Leona Bagdonaite, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Ulinols ill ::

kai atliktais grafiškais darbais— I PARINKO AUKU 
/4«n T v- /Jlknr rrwanrlo.

TREMTINIAMS
tašienė sunkiai susirgo—jos ko
jos taip sutino, kad net jų oda 
susprogo ir ji negalėjo paeiti. 
Mirtis žvelgė jai į akis. Jos lai
mei, ji mokėjo kalbėti vokiškai 
^r*visada sakė bolševikam^ kąd,

į Vokietiją. Atėjo eilė 
Benei, ne* ji jau buic ™i-

diagramomis. Ir dabar, gyvenda
mas Vokietijoje, jis dirba savo 
numyl.ėtą darbą. Jis dabar pie
šia visokius adresus aukštiems 
asmenims. Jo rankų darbo adre
sai pasiųsti Šv. Tėvui, Preziden
tui Trumanui, poniai Eleonorai 
Roosevelt ir visai eilei įvairių 
aukštų asmenų Amerikoje ir 
Europoje. Tai yra labai aukštos 
meninės vertės, turtingai lietu

Ryškus tų pertelddjjrną pavyjp 
dys yra Kazio Bartasiaus šeima. 
Jis pats bolševikų buvo suimtas 
1940 metais liepos mėnesį, drau
ge su tūkstančiąis kilų politinių 
kalinių ir tik 1941 m. birželio 
mėnesio pąbaigoje, kilus rusų- 
vokiečių karui, išėjo iš kalėjimo, 
teisingiau pasakius buvo draugų 
iš kalėjimo išneštas, nes jau ne
galėjo paeiti dėl nežmoniškų są
lygų. kuriose jis buvo laikomas 
ir dėl nežmoniškų mušimų ir 
kankinimų, kuriuos jis turėjo ten 
iškentėti. ,

1944 metais, karo audrai vėl 
atūžus Lietuvon, jis išvežamas 
darbams į Vokietiją. Jo žmon? 
su 16 metų sūnum vyksta Vokie
tijon, tikėdamasi tenai surasti sa
vo vyrą. 1945 metais bolševikų 
armijai užėmus rytinę Vokietijos 
dalį, Bartašienė drauge su de
šimtimis tūkstančių kitų įvairių 
tautybių moterų bolševikų buvo 
suimta ir išvežta į Sibirą. Jos 16 
metų sūnui pasisekė pabėgti į 
anglų okupuotą Vokietijos zoną.

Bartašienė buvo visą mėnesį 
vežama traukiniu į tolimą Sibiro 
užkampį, kur bolševikai tiesė 
naują geležinkelį ir ten buvo ap
gyvendinta vadinamoje darbo 
stovykloje. Drauge au ja buvo 
dešimtys tūkstančių įvairių f u- 
tybių moterų, atvežtų iš Vokie
tijos, daugiausia buvo vokietkų. 
Baisu paklausyti, ką ji pasakoja 
apie savo buvimą ir darbą Sibire. 
Suimtos moterys gyveno žemėj 
iškastose duobėse, kurios buvo 
uždengtos lentomis ir užbertomis 
žemė. Tokiose drėgnose ir tam
siose duobėse gyveno tūkstančių 
tūkstančiai vergių—moterų dar
bininkių. Jos buvo verčiamos 
dirbti sunkiausią darbą prie ge
ležinkelio statyto*, dažnai dėl 
stokos garvežių, turijo stumdy
ti gelžkelio vagonus. Maitina
mos jos buvo patvinkusiomis 
skystomis daržovių sriubomis ir 
bloga, nedakepta duona. Tokioms 
sąlygoms esant, daugybė tų mo- 
terų-vergių susirgo, daugelis jų 
pasimirė ir buvo be jokių apei-

kia silpna ir serganti, kad ne
įėjo attfftšd VjekioB naudos sa

vo vergų pirkliams (slave dri- 
ftrsjf-jboWflpkams. Jie atvežė 
ją Vokietijon 1947 mėtais, kur 
Amerikos karo valdžia paėmė ją 
į' savo rūpestingą tėvišką globą: 
paguldė ją ligoninėn, išgydė ir 
pasiuntė porai mėnesių į sanato
riją, kur ji vėl atgavo savo svei
katą. Ėmė rašyti laiškus savo 
pažįstamiems ir surado savo vy
rą, kuris Amerikos kariuomenės 
laimingai buvo išgelbėtas ir iš
laisvintas iš vokiečių vergijos, 
gyveno D. P. stovykloje Bavari
joje. Su ašaromis akyse susitiko 
Kazys ir Ida Bartašiai ir abiejų 
lūpose buvo vienas klausimas: 
‘‘Kur niūsų sūnus?” Keletai mė
nesių praslinkus vienas Bartašių 
pažįstamas nuvažiavo į Anglų zo
ną ir ten pripuolamai susitiko 
Bartašių sūnų, kuriam pasakė 
džiaugsmingą naujieną apie jo 
tėvelius. Taip karo audros iš
blaškyta šeima susitiko vėl ir dė
koja Apvaizdai už laimingą iš
sigelbėjimą.

Dabar Kazys Bartašius gyve
na Vokietijoje su savo šeimyna 
(Dievas davė jam antrą sūnų). 
Jis labai norėtų atvykti čia Ame
rikon ir pradėti naują gyvenimą 
laisvpje šalyje, kur nėra Sibiro 
koncentracijos stovyklų, kur visi 
yra laisvi ir laimingi. Bartašius 
Kazys dabar turi 50 metų, yra 
sveikas ir galėtų dirbti bet kokį 
darbą. Jis yra grafikas (graphi- 
cermaster), yra nepaprastai ge
ras specialistas ir savo amato ži
novas. Jau Lietuvos vyriausybė 
pavesdavo jam svarbius darbus 
—visose tarptautinėse parodose 
Lietuvos pavilijonai—skyriai bu
vo išpuošti jo nepaprastai meniš-

dailiai parverti puikiomis 
įvairiaspalvėmis lietuviškomis 
tautinėmis juostomis (p. Barta- 
šiaus žmonos rankų darbas). 
Žmona ir sūnus yra jo gabūs ir 
cįarbštūs padėjėjai. Daug jų dar
bų—padėkos raštų-adresų yra jau 
atvežtų ir atsiųstų čia—Ameri
kon ir sukelia pasigėrėjimą savo 
menišku atlikimu ir nepaprastu 
grožiu. Ši šeima galėtų čia gerai 
uždirbti savo talentingais ir pui
kiais darbais.

Jie kreipiasi dabar į brolius 
lietuvius Amerikoje, prašydami 
pagelbėti jiems persikelti čia. 
sudarant jiems buto ir darbo ga
rantijas. kurių reįkalauja žino
mas D. P. įstatymas. Tėvas, mo
tina ir vyresnysis sūnus, 21 metų, 
kuris baigė auto - mechaniko 
mokslus, galėtu dirbti bet kokį 
darbą ir užsidirbti sau čia pra
gyvenimą, o vakarais—laisvu lai
ku jie galėtų kurti savo vertin
gus meniškus kūrinius. Davu
siam reikalingas imigracijai ga
rantijas asmeniui jie atsilygintų.

Tautiečiai! Padėkite imigruoti 
gabiai ir darbščiai lietuvių šei
mai, kuri mums lietuviams Čia—

Mūsų tautietis 'J. Mattflionis, 
gyvenąs Flemingtorl! N. J., ga
vęs iš BALF’o aukų lapą,1 apėjo- 
savo pažįstamus ir parinko aukų 
'tremtinių gelbėjimo reikalms. ‘ 
Surinktas aukas viso |85.oę prj- 
siuntė B AL.F’ui kartu 
kuriame jraio:

— Ktek laibo tur*į| 
žinėjau po savo apylinkę ir p - 
rinkau aukų. Pas mus mažai li< - 
tuvių, bet buvo ir kitataučių, kt - 
rie atjautė tremtinius ir aųkavi. 
Norėjau surinkti iki šimto, ta
čiau neturėjau pakankamai laikd. 
nes ūkyje darbyrtretis, tad siuiv- 
čiu kiek surinkau—$85.00.

BALF’as dėkoja geradariui Ji 
Matulioniui už jo pasišventimą 
ir pasiaukavimą mūsų tautie
čiams gelbėti. Jo gailestingumo 
darbas šiuo metu, kada tremtinių 
pargabenimas vyksta pilnu tem
pu, yra labai reikalingas. Kad 
daugiau būtų tokių rinkėjų, tai 
tremtinių reikalai žymiai geriau 
ir lengviau būtų sprendžiami.

BALF’o Centras

Elektros jėgų gamyba Jungti
nėse Amerikos Valstybėse yra 
pasiekusi aukščiausio laipsnio.

Amerikoje gali būti labai nau 
dingą.

V. Žukauskas
602 E. First St., 
Hazleton, Pa.

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

šventasis rastas—naujasis testamentas
J. E. Arki*. J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

d«u keturių evangellįų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaš
talų: šv. Povilo, šv. Jokūbo, Šv. Petro, šv. Jono, Šv. Judo ir gilųjį ateinančių 
ii ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujam* 
Testamente yra surašyta viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS Ui vra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
j| ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Ji* yra laba! 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarai* *3.00; popieriniai* virš*-

liai.
Nuo gyvenimo tamsioje, drėg

noje duobėje, ado nepakeliamo 
darbo, nuo biaurtus maisto Bar-

VELTUI DEL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas balsias dusu

lio atakas, kurios jus anmuri* ir ap
sunkina kvfpavimą. jei poilsio mie
gas yra negalimas Iš priežastie* tan
kaus kvfpavimo, neužmirikite atsi
kreipti j Frontier Asthma kompaniją 
ičmčginimui veltai Frontier Atthma 
Medicine, priemonės dėl laikinos 
symptomatiiKos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs gyventūt ir koki pasitikėjimą 
turėtūt bile priemone esančia po sau
le, atsikreipkit dėl *1* išmėginimo už- 
dyką. Juras tas nieko nekaltuos. Rą
žykite angliškai.

Adresuokite: Front!** Asthma C*., 
462 Niagara Street, M4-C, Frontier 
Bld*., Boffalo 1, N. Y.

ANGLISKA1-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS
(English-Lithuanian Dictionary),

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris yra laikoma* vie
nas iš geriausių. Jo formataa-dydis: 6 coŲai per 4”. 400 puslapių; kietai*, 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po *4.00; dabar mo* jum* daloma 
bargeną—atiduodame už $8.00,

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, ramiai paveiksluota, puikiai*, stipriais 
apdarau au aukao kryžium ant viriau*. Kaina tik *4.00.

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street XP. O. Box WlKeo-Barro. Penna.
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VIENUOLYNO IŠVAŽfAVl^

Ar jau pasižymėjote savo kalendoriuje sekmadienį, 
rugpiūčio 7-tą?

Tą dieną Jėzaus Nukryžiuoto Seserų vienuolyno Šv. 
Marijos Viloje, Elmhurst, Pa., įvyks didžiulis metinis iš
važiavimas, kurio rengimu rūpinasi vienuolyno rėmėjai, 
prisidedant visoms Scrantų vyskupijos lietuvių parapi
joms.

Išvažiavime maloniai praleisite laiką ir paremsite sese
ris vienuoles, kurios darbuojasi Dievo garbei ir mūsų tau
tos gerovei auklėdamos jaunimą religinėje ir tautinėje 
dvasioje.

Išvažiavime bus įvairių lošių su vertingomis dova
nomis.

Reikia dar pažymėti, kad rengėjų standose bus gaivi
nančių gėrimų ir užkandžių. Vištienos pietūs bus tiekia
mi nuo 12 P. M. iki 7 P. M. Taigi, kurie nesuspėsite, arba 
nenorėsite “baderiuotis” su užkandžių ruoša, būkite tikri, 
kad išvažiavime galėsite skaniai pavalgyti,

Siame išvažiavime sueisite savo gimines, draugus ir 
pažįstamus.

Rengėjai ir seserys kviečia plačiąją visuomenę daly
vauti išvažiavime.

ŠV. ONOS PARAPIJOS, LUZERNE 
JUBILIEJINIS KERMOŠIUS

PATALPŲ DEDIKACIJA
Metinis LRKSA Ketvirtos

M o

Miners Mills Šv. Pranciškaus Parapijos Jėzaus 
Nukryžiuoto Seserų Vienuolyno Namas

i 
n 
't

Penna. Apskrities

iin Milb’ Sfif ‘

Miners Mills, Pa., Šv. Pran-lkleb. A. G. Ežerskiui už jo pa- 
ciškaus parapijos Jėzaus Nu- stangas.
kryžiuoto Seserų Vienuolyno j Atnaujintų patalpų dedikaci- 
patalpos, 1404 N. Washington! jai šeštadienio, liepos 30, 7:30 
St., yra pilnai ir patogiai per- ryte, vienuolyno patalpose bus 
taisytos. Įrengta nauja šildymo atlaikytos iškilmingos Mišios.
ir apšvietimo sistema ir padary- Sekmadienį, liepos 31, nuo 3 
ti kiti pagerinimai. iki 8 P. M., vienuolyno patalpos

Vietinio ilgamečio klebono ku-; bus atviros publikos lankymui ir 
nigo Antano G. Ežerskio rūpės-! apžiūrėjimui. Ta pačia proga 
čiu ir pastangomis, jau nuo 1934 vienuolyno aikštėje bus socialč 
metų čia darbuojasi Jėzaus Nu-! pramoga.
,kryžįuoto Seserys vienuolės. Jos Klebonas kun. A. G. Ežerskis 
člh, auklėja jaunimą religinėje ir ir seserys kviečia parapijiečius 
tautinėje dvasioje. Parapijiečiai ir svečius gausingai dalyvauti 
ir jų draugai labai dėkingi kun. pamaldose ir pramogoje.

■ ..... i .. ■

ADV. F. JUŠKAUSKAS . tuvių. Jrilmėfe- kandidatų turėtų » . * . vvviM vu/ , būti žymiai daugiau, negu praei-

KANDIDATAS KON
TROLIERIAUS

VIETON
Rinkimams artėjant, Luzerne 

apskrities republikonų ir . deip.Q- 
kratų vadovybės lipdo savo kan
didatų sąrašus.

kandidatu

tyje rinkimų laik^ matydavome. 
Dabar tinkamų kąndidatų į val
džios vietas jau yra užtektinai.

MRS. A. J.YALIBUS 
COMM UNITY CHEST 
, BAT i.* ■<?

M

t

KUNIGAS KLEBONAS 
JONAS KUNDRECKAS

•M
Šv. Onos parapija, Luzeme, 

rudšia Trilypį Jubiliejinį kermo
šių, kuris prasidės šeštadienį, 
liepos 30, bažnytiniame kieme.

Šį rugpiūčio mėnesį sueina Šv. 
Onos parapijai 25 metai nuo į- 
kūrimo/ Taip pat šį rugpiūčio 
mėnesį sueina kun. Jonui Kun- 
dreckui 25 metai klebonavimo 
šioje parapijoje. Kun. Kundrec- 
kas pernai minėjo sidabrinį ku
nigystės jubiliejų. Muzikui Jo
kūbui Varaičiui rugpiūčio mėne
sį sueina 25 metai vargoninin
kavimo jubiliejus. Tad ištiktųjų 
nepaprastas sutapimas. Užtai 
visi Šv. Onos parapijos žmonės 
rengiasi dėl šio jubiliejinio ker
mošiaus didžiausiu uolumu.

Kermošius vyks septynis 
karus. Bus visokių lošimų, 
dimų, muzikos, skaniausių 
kandžių ir gaivinančių gėrimų, 

t

MUZIKAS
JOKŪBAS VARAITIS

Rengimo komitetas kviečia vi
sus apylinkės lietuvius lietuvai
tes atsilankyti į šį jubiliejinį 
kermošių, pasveikinti jubiliejatų 
klebonų kun. Joną Kundrecką, 
vargonininką Jokūbų Varaitį ir 
gražiai maloniai praleisti laikų.

Tik malonėkite nepamiršti lai
ko ir vietos: nuo liepos 30 iki 
rugpiūčio 6-td‘S, Šv. Onos para
pijos bažnytiniam kieme, upper 
Bennett St., Luzerne, Pa.

PADĖKA

va- 
žai- 
už-

Ponams Veronikai ir Vincui 
Valaičiams ir jų šeimąi, 1732 E. 
Moyamensing Ave., Philadelphia, 
Pa., už suteiktų pagalbų atvyk
ti iš tremties į šį kraštų, ir čia 
mus visokeriopai sušelpus, nuo
širdžiai dėkojame.

Klapatauskų šeima

lomą lietuvį a 
katą Floyd G. Yoskoski-juškaus- 
ką, 16 Krych St., Kingston.

Malonu pažymėti, kad advoka
tas Juškauskas yra ilgametis 
LRKSA narys. J Susivienymą 
įsirašė sausio 5, 1929. Dabar pri
klauso 34 kuopoje. Adv. Juš
kauskas vieną terminų (du metu) 
yra išbuvęs Susivienymo Statu
tų Komisijos nariu ir savo pa
reigas yra uoliai atlikęs.

Adv. Juškauskas yra baigęs j 
Kingstono high school. 1931 m. 
baigė Penn State kolegiją ir ga
vo bachelor laipsnį. Advokatū
ros mokslus studijavo Bostono 
universitete ir baigė 1938 m.

Karo laiku jis tarnavo gink
luotose jėgose dalyvaudamas Pa- 
cifiko frontuose.

Labai galimas daiktas, kad 
bus ir daugiau lietuvių kandida
tų vienos ir kitos partijos šlei- 
tuose, lietuviai piliečiai šioje 
apskrityje sudaro gana aukštų 
procentą balsuotojų. Dėlto ir lie-

MILŽINIŠKAS ŠV. ONOS PARAPIJOS
LUZERNE, PENNA.

' e

KERMOŠIUS
, \

MININT TRILYPĮ—PARAPIJOS, KLEBONO, VARGONIN1NKO- 
SIDABRINĮ JUBILIEJŲ

Liepos 30-R u g pi u č i o 6,1949
BAŽNYTINIAM KIEME

BUS LOSIMU, MUZIKOS, SKANIAUSIŲ UŽKANDŽIŲ, GAIVINANČIŲ GĖRIMŲ 
u Visi Kviečiami Atsilankyti ir Maloniausiai Pasilinksminti

SVIZIlllfiU
Sekmadienį

Rugpjūčio-August 14,1949
ROCKY GLEN PARKE

Įvairenybių Programa
LRKSA 83 KUOPOS PENNSYLVANIJOS

NARIAMS
Ivalnijos miestuose yra sutelkta 
1 keletas bendradarbių, kurie pa- 

LIETUVIU KNYGA i deda paruošti organizacijų, įstai- 
*• gų istorijas, renka paveikslus,

įžymiųjų Pennsylvanijos lietu- 
Ne visi Amerikos lietuviai ži-įv*9 biografijas, atsiminimus.

no, kad Pennsylvanijoje susikū-j ^r*e ^nYSos rašymo ir išleidi- 
j rė pirmosios lietuviškos organi-,mo maloniai talkininkauja kele

tas lietuvių kultūrininkų.
Pirnjoji . parapija lietuvių į- Knygos redakcija maloniai 

štbi^fa’ randasi ir šiandien Penn-1 prašo visas Pennsylvanijos lie- 
eylvanijos mieste Plymouth. Vi-'tuvių organizacijas, redakcijas,

SCRANTON, Pa. — Svarbus.’ 
reguliaris mėnesinis 83 kuopos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį,1 
rugpiūčio 4-tų, 1949, K. of P. zaqįjos^ klubai, laikraščiai, 
svetainėje,-Church Ave. —'

Pradžia 7 :30 P. M. ‘
Visi ndriai-narės malonėkite

dalyvauti. Turėsime svarbių rei-Laį pagrįstai Pennsylvania gali- ’ bažnyčias, klubus siųsti savo-iš
kalų. Atsiveskite naujų kandi- a vadjnti pirmąją lietuvių ko- torijas, dabartinių valdybų at-
datų įsirašymui.

83 kuopos valdyba

NO

daktaro
skirta Community Chest vajaus 
Edwardsville batalijono majoru.

POVILAIČIŲ IŠVAŽIA
VIMAS

Marė ir Jonas Povilaičiai, ku
rie užlaiko taverną 300 East 
Northampton St., Wilkes-Barre, 
Pa., SekmacIiehį, liepos 24, surengi labai šalmų Clam Bake. Žmo-

ir adv.' J.'Verbai! s su šeimomis. 
Iš Pittstbnta dalyvavo P. Se- 
niauskas, Padrėžas ir žmona, J. 
Podžiūnas ir žmona ir dar kele
tas kitų. Visi linksmai pralei
do dienų.

Clam Bake įvyko gražioj vie- 
Buvęs

aktyvi lietu
vių ir bendros^ vietinėse ameri
kiečių organizacijčse. Ji yra bu
vus Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo prezidentė, ji toj—Gracedalc Parke, 

taipgi yra American Legion  
Auxiliary Post 797 prezidentė, 
Veterans General Hospital Aux- EGLAVIČIAI SUSILAUKĖ 
iliary vice prezidentė. Pan Amer
icanism of Eastern Pennsylva
nia vice prezidentė. Catholic 
Youth Center if Red Feather 
Service tarybų narė, Wyoming 
Val(ey Community Council. 
Mercy Hospital Auxiliary ir ki
tų organizacijų narė.

OMAHA, NEBRASKA
Parapijos Pramoga

Šiais metais turėsime parapi
jos pramogas liepos 31 d. ir rug
sėjo 8 d. Paprastai daug žmo
nių susirenka į tokias pramogas. 
Tikimės, kad ir dabar parengi
mai bus sėkmingi. 

r

{stojo į Vienuolyną
Virginija Handrik, kuri keli 

‘metai atgal baigė mūsų mokyk
lų, įstojo į Mercy seselių vienuo
lynų. Jos du broliukai mokina
si pas pranciškonus. Tai graži 
šeima ir gerai išauklėti vaikai. 
Visi aukojasi Dievo garbei. Pa
sisekimo ir ištvermės visiems.

Koplyčia Bažnyčios Rūsy
Prie mūsų bažnyčios vėl pra

sidėjo judesys ir darbas. Darbi
ninkai kasa žemę, krauna į sunk- 
vežimus ir veža Mat, norima 
įrengti koplyčią Sopulingosios 
Marijos garbei. Darbas eina pir
myn. , ‘ Vietinis

PETRAUSKAS
Automatiškom mašinom ai
trinu rankiniu* (Pi«-

mow.rt), medukam* k.rp 
širkla*, taipffi įtubų Mrkliuki

Pašaukit 14444

I •Wf//#***r***»**»*

DUKRELĖS
Liepos 10-tą Mr. ir Mis. J. Eg- 

lavičiai. gyv. 57 Hemlock Street, 
Wilkes-Barre, susilaukė dukre
lės. kuriai parinktas Pranciškos- 
Frances vardas. Naujagimės tė
vas Juozas Eglavičius yra brolis 
žinomo lietuvio biznieriaus Pra
no Eglevičiaus—Frank Cooper, 
Scranton, Pa.

LRKSA 1-MOS PENNA 
APSKRITIES KUOPŲ 

SEKRETORIAMS
Šiuomi kviečiu Pirmos Penna 

apskrities kuopų sekretorius at
vykt į speciali susirinkimą pas 
apskrities sekr. J. Žernauskų. 
518 W. Pine St., Mahanoy City. 
Pa., liepos 31, 1949. 2:00 valandų 
po pietų (nauju laiku).

J. Žernauskas. sekr. j

FOREST CITY, PA.
Independent Lietuvių Klubo 

susirinkimas įvyks liepos 31, 
1949, parapijos salėje, tuojau po 
sumos. Visi nariai ir narės ma
lonėkit atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles, kad neliktute su
spenduoti. Taip pat bus svarsto
mas metinio pasilinksminimo lai
kas ir vieta. Malonėsit atsilan
kyti, kad būtų galima valdybai 
rengtis prie to pasilinksminimo. 
Laikas trumpas. Nepamirikite 
dienos ir laiko. Klubo valdyba

Philadelphia,—Lįepos 22-rą 25 
pėdų gilumoje, katant sūrų duo
bę, dėl nuodingų dujų žuvo ke
turi darbininkai. I

1 lonija Amerikoje.
Tur būt nėra ką ir sakyti, kad 

Pennsylvanijos lietuviai turi ką 
parodyti lygiai iš savo praeities, 
lygiai ir iš dabarties. Tai ver
ta didelės knygos ir geros plunks
nos. Knyga apie Pennsylvanijos 
lietuvių gyvenimą, organizacijas, 
bažnyčias, klubus ir apie įvairų 
Pennsylvanijos lietuvių gyveni
mą ryžtasi parašyti rašytojas 
Liudas Dovydėnas, kuris, nors 
neseniai apsigyveno Pennsylva
nijoje, bet jau daug metų sekė 
Amerikos lietuvių gyvenimą ir 
surinko daug įvairios medžia
gos iš lietuvių gyvenimo JAV.

»
Rašomoji knyga vadinas “LIE-j 

TUVIS PO PENNSYLVANI
JOS KALNAIS." Knygoje busi 
ir afnglų kalba skyrius, vadina-; 
mas "LITHUANIANS IN 
PENNSYLVANIA," kur bus 
trumpa santrauka lietuviškojo 
teksto. Knyga bus-didelio for
mato, gausiai iliustruota. Viena J 
kopija kaštuos $3.50. Pagal kny- } 
gos dydį ir dideles spausdinimo! j 
išlaidas, knyga turėtų kaštuotiį } 
žymiai brangiau, bet eilė kny-j • 
gos mylėtojų, kultūros bičiuliui I 
remia knygos išleidimų, todėl no-| i 
rimą pigesne kaina—daugiau iš-j i 
platinti.

Knygos parengimas — didelis, j 
darbas, taigi įvairiuose Pennsyl-lL

l vaizdus. įžymiųjų dabartinių ir 
buvusiųjų veikėjų biografijas, 

i atvaizdus.
Knygos redakcijos adresas: L.

i Dovydėnas, R. D. 2, Factoryville, 
Pa.

"Lietuvis po Pennsylvanijos 
Kalnais" administracijos adre
sas: 1928 Brick Ave., Scranton, 
Pa. R. A.

New York.—Liepos 21 -mą po-1—- 
žeminis traukinis suvažinėjo ne
regį Louis Kerman, • kurs nuo 
platformos buvo nupuolęs ant 
bėgių.

I 
I REIKALINGAS 

ŪKVEDYS
Su geru patyrimu—vesti 
gan stambų ūkį. Pagyve
nęs. sąžiningas žmogus. • 
Gali būti ir nelietuvis. At
lyginimas geras.

Dėl smulkesnių informa
cijų kreiptis j "Garso" ad
ministraciją, 73 E. South 
St. (P. O. Box 32). Wilkes - 
Barre, Pa. Telefonas W-B. 
3-4711.

RINKTINES

MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės 

Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 
Maldaknygę Prieinama Kaina.

Pasinaudokite Proga.
RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido 
kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

Maldaknygė turi 544 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug 
paveikslėlių paimtų iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažny
tinėms šventėms. Labai daug ivairių maldų su atlaidais. Nurodoma 
Igyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir 
vairios. Kalba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj II- 

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina 15c. Imant nemažiau 10 •giempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodos apdarais (originali kai
na 51.50) ........................................................................... 1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (original! kaina 70 centų)..™..50 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais -....... .—................. .40

Kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
k 32 Wilkes-Barra, Pa.

tI


